Ineditis *Philosophicis, Theologicis, & Oratorijs* elucubrationibus cēfendis prohibemur, quod ipsarum tituli latent nos.

+ 204. D. ANDREAS SAENS DE LA PEÑA, Natione Canariensis, apud Fortunatas Insulas natus, in Americam Mexicanam profectus, Collegio Majori Divæ Mariae & omnium Sanctorum Mexici adscriptus, atque ejusdem Rector, Doctoris pileum in Universitate nostra promeritus, Domicilium sibi constituit Angelopoli, regente Ecclesiastica V. D. D. Joanne de Palafox, cui a secretis fuit: Parochiam celeberrimam ac fidelissimam Urbis Tlascalensem administravit, Pastoris curas in commissas sibi oves sedulò exercens, unde inter Canonicos ascitus Angelopolitanos Dignitate Archidiaconatus effulgit. Munere cum vacare Curionis, Præfulus fui ac Domini D. Joannis de Palafox mandato compositus, atque publici Juris & iusus fecit.

Manuale SS. Sacramentorum juxta Pauli V. *Rituale formatum*, Mexici, ex Typographia Francisci Robledo 1642, in quarto.

Archidiaconus autem majoris opera librum à se conscriptum suo justis de causis tacito nomine typis commisit hispanis, nomine Didaci de Lemus Parochi

Villæ de Pedraza apud Segovianæ, scilicet

Vitam V. M. Mariae de Iesu Angelopolitanæ, in Monasterio Purissimæ Conceptionis professæ. Anno 1683, in quarto, pro ut tradit Antonius de Leon in Bibliothecâ Occidentali addita col. 846. quamvis nulla Nostri mentione facta, cujus divinare latens nomen haud poterat.

205. F. ANDREAS DE TORDEHUMOS RIBERO, Natione Mexicanus & Patria, S. Augustini in Provincia SS. Nominis JESU Novæ Hispaniæ clarissima Institutum sc̄tatum, Magistrum auditum in theologicis, juridicis, & multis alijs eruditissimum Fr. Alphonsum à Vera-Cruce, Universitas Mexicoæ Theologia Professorem Primarium, à quo optimè institutus, egregius ipse Theologus evasit, Juris haud imperitus, latinèque non mediocriter elegans, & propterea viris gravissimis merito acceptus, ut ex Epistolis ad ipsos datis, & ab eisdem acceptis cernere est in libro, quem statim indicamus a se conscripto, videlicet

Apologia Theologica de interioribus animæ actibus tñ libertate voluntatis humanae, applicationeque Sacrificij Altaris. Accedit Dissertatione luculentæ juxta Sacri Tridentini Concilij sanctionem agitata, de contraria & non confessio, habitu copia Confessoris idonei, Sacramentum Altaris sumente.

Approbatu à Mexicanis Aca-

de-

demiæ & alijs Antecessoribus. Liber editus est hispanis typis Martinæ anno 1581.

Authorem & Opus in sua Nicolaus Antonius Hispaniæ Bibliothecâ novâ recensit pag. 70.

206. P. ANDREAS DE VALENTIA, Natione Mexicanus, apud Michoacanenses in loco Argentifodinis insigni Guanajuato illustribus genere parentibus ortus, anno ætatis suæ 19. & salutis nostræ 1597. Societati JESU sese junxit, unus futurus ex illustrioribus doctrinâ & virtute viris, quibus Nova Hispaniæ Provincia sc̄tatur. Postquam Philosphiani tradiderat, aliasque Theologie Cathedras moderatus fuerat pro egregiâ in Scholasticis, Moralibus, & Positivis rebus cruditione, successor datus fuit in Primariâ Collegij Maximi Cathedrâ clarissimo P. Joanni de Ledesma, Mexicanensi. Ejusdem in Moralibus Responsa s̄p̄ius petitâ, magni à doctis sunt habita, & prætermisso ejus nomine, ab alijs in publicum data, ut legimus in Bibliotheca Societatis JESU à P. Sotuelo aucta pag. 60.

Confulbatur frequantissem à Pro-Regibus, Archiepiscopis, Cathedralium Capitulis, & Ordinibus religiosis, tantique ejus opinio fiebat, ut nonnumquam Pro-Rex quidam ab ea quam conceperat sententia commodisque suis non parvi momenti propriea recesserit, quod oppolitam à Nostro probari rescijsset. Ad hæc

virtutum ornamentiis effulgit, præfertim demissimæ humilitatis, paupertatis, egregiæ, obedientiæ eximiaæ, & castitatis admodum clarae. In extremâ constitutum infirmitate insignis moribus feminæ Dei nomine docuit, miraculo haecenus inter vivos servatum ut Novæ Hispaniæ consilio esset, brevique decessurum, qua propter se ad extremam horam pararet. Supremo ipse Numini addictus ex animo, ejus se voluntati commisit, & egregiâ animi quiete ad mortem aptavis, quam piissime alpexit Rectorem agens Angelopolitanî Collegij a Spiritu sancto nuncupati die 11 Januarij 1644 ut legere est in Menologio à P. Oviedo edito anno 1747 a quo memorata discrepat Bibliotheca Societatis JESU, emortualem Notri diem 12. Januarij, annum vero 1645, assignans. Edidit hispano sermone, quæ Bibliotheca ipsa recente opera, scilicet,

Vitam P. Joannis de Ledesma Societatis JESU.

Vitam P. Alfonsi Guerrero ejusdem Societatis.

His addimus sequentia:

Pro Apostolico ac Regio S. Crucis Tribunali Mexico, è quo, cetera contentione remota, ad Supremum ejusdem Hispaniarum Consilium unicè licet in disceptatione qualibet tendere & provocare. Extat tacitus, ut usus ætatis ferebat, nomine Typographi & loco editionis, excusum opus anno 1636, in folio, tom. 2. cui titulus, Con-

tentiones de Jurisdictione & Auxilio, Collectionis Mendozianæ.

Graviora, quæ elucubravit opera, injuria licet temporis non comparent, prætermitti tamen omnia haud debent, cùm exploratum sit scriptisse etiam, ut solenne est cunctis in hac Provincia Artium Professoribus,

Cursum integrum Philosophie, Summulas, Logicam, Physicam, Metaphysicam, Animisticam, de Ortu & Ineritu Cæloque libros complexum.

E Theosophicis, quos dictavit, Tractatibus habemus inter cymelia nostra egregium MSS constans dispp. 24

De Incarnatione Verbi Divini.

Alios libenter indicaremus, quos inviti prætermittimus, quod eorum nos præterierint nomina & fugerint.

207 FR. ANDREAS DEL VALLE, Natione Hispanus, Vallisoleti natus, in Portu Brigantino Dominicanorum habitu assumpio, atque solenni emissâ professione, in Americam dénum translatus, ferventius inserviendi Deo in lucrandis animabus Indorum zelo, Provinciam instituti sui de Chiapa & Goatemala maximè illustravit egregiâ sanctitatis opione, quam religiosissimæ vitæ exemplis meruerat, & post se reliquit. Scripsit hispana lingua

Sermonum tomos 3.

In Bullam Adriani VI. Indiarum Provincialibus religiosis privilegium, quod Ominimodam dicunt, concedentis, Opusculum.

De generatione & corruptione totum latinum.

Abservari omnia Authographa in Bibliotheca Conventus Dominicanorum de Goatemala ejusdem PP. datis ad nos litteris attestantur.

208 ILLMUS. D. D. F. ANDREAS DE UBILLA, Natione Hispanus apud Cantabros in Provincia de Guipuscoa, Urbe aut Villa nobis incompta natus, subindeque nobilis genere, studijs & Domicilio Mexicanus, vir fuit clarissimus. Adolescens Mexicanum advectus, dotibus egregijs instructus, atque ære non exiguo datus, nuntium dare mundo speique in eo proficiendi, ut uni Deo vacaret famulareturque studiissimè, secum constituit, atque Ordinem Prædicatorum in Conventu Mexicanu profulus est 23. Julij anno 1559. Excultus litteris admodum accurate, quas ibi à Sodalibus accepit, dcin è Cathedra docuit Philosopheriam atque Theologiam, inter Magistros Ordinis tempore suo ex jure relatus, & in Universitate Mexicæ Thologi lauré Doctoris cinctus 16. Septembbris 1678. ejusdem Facultatis Vespertinum egit Antecessorem. Imperiale Mexicum Cœnobium, quod Sancti Jacobi Provinciæ Primarium est, bis tam rexit prudenter & religiosè, quam qui maximè. Praibat exemplis cunctis, seu in choro Dei laudes canentibus, seu prandientibus in triclinio, seu alia alibi agen-

ti-

tibus. Officinas quotidie invisibilis, Fratribus tam agrotis, quam valentibus, benè ad victimum, vestitum, & cetera quæ illa cumque necessaria suppeditabat, vigenti subinde regulati in omnibus observantia. Ædes quoque Cœnobij ipsas amplissimas pro multorum numero Sodalum ædificavit. A Goaxacensisibus, qui unâ adhuc cum Mexicanis Provinciâ tenebantur, Prior Conventus precipui sui electus, peræque se gesit, magno cum religiosæ discipline emolumento. Nec secus Angelopoli Collegium à S. Ludovico nuncupatum, primus ei Rector datus, studiosissime procuravit. Tandem Provincialis institutus canonice, late patentem editionem suam omnibus ut in dies florentiores dotibus & virtutibus redderet, perdius & pernox cogitabat, laboribus semper intentus multisque negotijs, valitudine neutiquam firmâ.

209 In Hispaniam ad Philippum II. publici desiderio boni profectus, ut Gubernatorem his in partibus non admodum opportunum compesceret, Règem adiavit, Crucifixi, quam è collo suspensam Imaginem tulera, ob oculos ponens, ejusque obtestatus nomine, uti Mexicanisibus eo in negotio rebus occurreret; quem ut Prudentissimus Hispanorum Monarcha excepit, Visitatorem destinavit Episcopum Tlascalensem, ac non multo post Novæ Hispaniæ Pro-Règem con-

N^o 2

re-

stituit D. D. Ludovicum de Velasco (cui Nostræ à sacris confessionibus fuit secundò Mexicanum tenenti clavum) Novem non amplius mensibus in itinere ac negotio eundo & redeundo insumpsis, redux in nostra Andreas, postmodum anno 1592. die 5. Martij à Rege in Episcopum de Chiapa præsentatus, atque ecclesiastico ritu inunctus, Ecclesiæ suæ regendæ totum se dedit, quam cùm in concernentibus spiritum rebus auxit, tum etiam in ceteris. Sacellum majus, id est, principem Templi partem longiorem fecit, sacra pro decenni altaris ministerio paramenta donavit, argenteam item lampadem, è qua juge coram Eucharistico Sacramento lumen fulgeret, idque genus alia ultrò in Dei gloriam detulit. Charitate conspicuus in omnes, Indos potissimum recens Fidei aggregatos complectebatur maximo rei christiana incremento. Regionem de Soconusco dictam Ecclesiæ suæ adjunxit, quam etiam ornavit, erecto pro Virginibus nobilibus & egenis, Cœnobio ab Incarnatione nuncupato anno 1595. ære quidem alterius, proprijs tamen officijs & curis: nec enim tot sumptus cerebant Ecclesiæ suæ redditus, quos infumebat omnes in Dei cultu & pauperum subsidio, ipse tenui mensa contentus & habitu, uno duntaxat Pontificali reformatis dissimilis Religiosis, primitivis

redolens Ecclesiæ Prælatos. An-nos ubi novem exegera Chiapa, in Michoacanenses insulas destinatus, priusquam Litteras translationis acciperet, in Cœlum, ut pè credimus, transferendus obiit mense Mayo anno 1602, sepultusque fuit in Ecclesiâ sua Cathedrali hac ejus sarcophago incisa hispanâ inscriptione:

Hic jacet

*D. Fr. Andreas de Ubilla
In Sacra Theologia Magister,
Hujus Cathedralis Episcopus annis
novem.*

Scripsit tomos duos, quorum primus est

In Primam secunda Divi Thome à questione 49 usque ad quæst. 89. Extat MSS. anno 1572. operâ & calamo P. F. Dominicî à Cruce, in Bibliothecâ Conventus Dominicanorum de Goaxaca, in quarto.

Secundus verò tomus hunc præfert titulum: *Prima pars D. Thome Doctoris Angelici agnissimi cum annotationibus R. P. Fr. Andreæ de Ubilla, Lectoris optimi: à questione 1. usque ad questionem 43. anno 1575.* Habetur in eadem Bibliothecâ Dominicanâ de Goaxaca, ut compertum nobis est litteris inde ad nos datis. Authoris meminere Aëgydius Gonzalez Davila in Theatro Ecclesiæ de Chiapa pag. 197. P. Alphon-sus Franco in Historiâ MSS Provinciæ Dominicanorum Mexicana lib. 1. cap. 42. & Magister Burgoa in Geographica descriptio-